
Муниципальное казенное учреждение 
«Управление образования Енисейского района»

ПРИКАЗ
^  .04.2023 
г. Енисейск

№ 01-04- U 4

О проведении пятидневных учебных сборов 
с учащимися 10-х классов 
общеобразовательных учреждений 
Енисейского района в 2023 г.

На основании совместного приказа Министра обороны Российский 
Федерации и Министра образования и науки Российской Федерации 
24.02.2010 г. № 96/134 «Об утверждении инструкции об организации обучен 
граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и 
подготовки по основам военной службы в образовательных учреждения 
среднего (полного) общего образования, образовательных учреждения: 
начального профессионального и среднего профессионального образования 
учебных пунктах», распоряжения Елавы Енисейского района от 25.04.2023 г. 
170-рг «Об организации учебных сборов в 2023 году», постановления Главно^ 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 
«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598- 
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию 
организации работы образовательных организаций и других объекте]) 
социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условия 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», в целя 
организации и проведения пятидневных учебных сборов, реализаци: 
программы для общеобразовательных учреждений для учащихся 5-11 класс© 
по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 22 по 26 мая 2023 года пятидневные учебные сборы (далее

Сборы):
■ с юношами и девушками 10-х классов общеобразовательных учреждений 

МБОУ Новоназимовская СОШ № 4, МБОУ Ярцевская СОШ № 12, 
МБОУ Майская СОШ № 15, МБОУ Кривлякская СОШ № 3 имени И.А. 
Высотина на базе общеобразовательных учреждений;

■ с юношами 10-х классов общеобразовательных учреждений МБО 
Абалаковская СОШ № 1, МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2, МБО 
Новокаргинская СОШ № 5, МБОУ Высокогорская СОШ № 7, МБО 
Потаповская СОШ № 8 имени В.А. Паукова, МБОУ Усть-Кемская СО 
№ 10, МБОУ Шапкинская СОШ № 11, МБОУ Подгорновская СОШ № 
МБОУ Подтесовская СОШ № 46, МБОУ Озерновская СОШ № 47 на базе

от
ИЯ

их
X
X
и

ш
о
6
о
и
'В

X
X
и
в

У
У
У

Ш
17,



МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2;
■ с девушками 10-х классов общеобразовательных учреждений МБОУ Усть- 

Кемская СОШ № 10, МБОУ Погодаевская СОШ № 18 имени А.С.Соколова, 
МБОУ Озерновская СОШ № 47, МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2, МБОУ 
Подгорновская СОШ № 17, МБОУ Шапкинская СОШ № 11 на бате 
Епишинская ООШ № 6 имени А.С. Валетова филиал МБОУ 
Потаповская СОШ №8 имени В.А. Паукова;

■ с девушками 10-х классов общеобразовательных учреждений МБОУ 
Подтесовская СОШ № 46, МБОУ Потаповская СОШ № 8, МБОУ 
Новокаргинская СОШ № 5, МБОУ Высоко горская СОШ № 7 МБОУ 
Абалаковская СОШ № 1 на базе МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10.

2. Организовать огневую подготовку 23.05.2023 г. на базе воинской части 
№ 14058 для общеобразовательных учреждений: МБОУ Абалаковская СОО 
№ 1, МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2, МБОУ Новокаргинская СОШ № 
5, МБОУ Высокогорская СОШ № 7, МБОУ Потаповская СОШ № 8 имени 
В.А. Паукова, МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10, МБОУ Шапкинская СОШ 
№ 11, МБОУ Подгорновская СОШ № 17, МБОУ Погодаевская СОШ № 18 
имени А.С.Соколова, МБОУ Подтесовская СОШ № 46, МБОУ Озерноская 
СОШ № 47.

3. Утвердить примерный учебный план проведения пятидневных учебных 
сборов с учащимися (юношами) 10-х классов общеобразовательных 
учреждений Енисейского района (приложение 1).

4. Утвердить примерный учебный план проведения пятидневных учебных 
сборов с учащимися (девушками) 10-х классов общеобразовательных 
учреждений Енисейского района (приложение 2).

5. Утвердить примерный учебно-тематический план проведения пятидневных
учебных сборов с учащимися (юношами) 10-х классов
общеобразовательных учреждений Енисейского района (приложение 3).

6. Утвердить примерный учебно-тематический план проведения пятидневных
учебных сборов с учащимися (девушками) 10-х классов
общеобразовательных учреждений Енисейского района (приложение 4).

7. Утвердить примерный распорядок дня проведения пятидневных учебных 
сборов с учащимися 10-х классов общеобразовательных учреждений 
Енисейского района (приложение 5).

8. Руководителям МБОУ Усть - Кемская СОШ № 10 (Прудников Ю.Л..),
МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 (Поротникова Ю.В.), МБОУ
Потаповская СОШ № 8 имени В.А. Паукова (Вагин И.В.), МБОУ 
Новоназимовская СОШ № 4 (Мельникова С.В.), МБОУ Ярцевская СОШ № 
12 (Цитцер Н.А.), МБОУ Кривлякская СОШ № 3 имени И.А. Высотина 
(Почтарь А.В.), МБОУ Майская СОШ № 15 (Ильин В.С.):
8.1 Утвердить учебный план проведения Сборов, учебно-тематический план 

проведения Сборов, распорядок дня проведения Сборов, разработанных в 
соответствии с приложениями 1, 2, 3, 4, 5, с указанием конкретных лиц,



8. 1.

8 .2 .

8.3.

8.4.
8.5.

8 .6 .

8.7.

8.8. 

8.9.

9.
9.1.

9.2.
9.3.

9.4.

9.5.

9.6.

9.7.

ответственных за организацию и проведения мероприятий;
Подготовить место проведения Сборов (классные комнаты, спортзал, 
стадион, пришкольную территорию);
Назначить ответственного за проведение учебных сборов;
Организовать подвоз участников Сборов к месту проведения 
мероприятий;
Организовать питание участников Сборов;
Организовать дежурство в ОУ и на прилегающей территории во время 
проведения Сборов;
Обеспечить присутствие медицинского работника на Сборах (по 
согласованию);
Организовать проведение учебных занятий и мероприятий на Сборах 
согласно учебному плану и распорядку дня;
Организовать торжественное открытие, закрытие Сборов, службу 
суточного наряда из числа участников Сбора;
Предоставить главному методисту МКУ «Управление образования» 
Бабкиной Н.А. в печатном или электронном виде следующие 
документы:

• Учебный план проведения Сборов, учебно-тематический план 
Сборов, распорядок дня проведения Сборов, разработанных в 
соответствии с приложениями 1, 2, 3,4,5, в срок до 10 мая 2023г. с 
указанием конкретных лиц, ответственных за организацию и 
емероприятий.

• Сводную ведомость оценки результатов Сборов в срок до 3 июня 
2023г. (таблица 3 приложения 6).

Руководителям ОУ:
Подготовить спальные мешки для участников Сборов (при 
необходимости);
Обеспечить организацию питания участников Сборов;
Внести изменения в годовой календарный учебный график на 2022-2023 
уч.год по изменению сроков проведения пятидневных учебных сборов; 
Организовать доставку участников Сборов 22.05.2023 к месту 
проведения Сборов и обратно в соответствии с ФЗ «О безопасности 
дорожного движения» от 10.12.1995 № 196-ФЗ (в ред. от 14.06.2012 № 
78-ФЗ) и обратно 26.05.2023г.;
Назначить руководителями Сборов педагогов из числа учителей 
физической культуры, ОБЖ;
Назначить педагогов, ответственных за жизнь и здоровье участников 
Сборов во время проведения мероприятия;
Обеспечить проведение инструктажа для педагогов, ответственных за 
жизнь и здоровье участников Сборов, по организации выездов и 
сопровождения детей с фиксацией в журнале;



9.8. Обеспечить проведение инструктажа для участников Сборов по 
вопросам правил поведения в школьном автобусе и во время проведения 
мероприятия с фиксацией в журнале;

9.9. Обеспечить полный охват учащихся 10 классов на Сборах;
9.10. Обеспечить моральную и психологическую готовность учащихся к 

Сборам;
9.11. Собрать следующие документы: список учащихся, привлекаемых на 

Сборы (таблицы 1,2 приложения 6), медицинские справки на каждого 
ученика отдельно с пометкой «Здоров», заверенные подписью врача и 
печатью медицинского учреждения;

9.12.Обеспечить наличие документов у педагогов, ответственных за жизнь и 
здоровье детей во время проведения Сборов (приложение 8).

9.13.Обеспечить 100% наличие у учащихся 10-классов Пушкинской карты. 
9.14.Предоставить главному методисту МКУ «Управление образования» 

Бабкиной Н.А. в печатном или электронном виде следующие документы:
• сканы паспортов на участников Сборов и список учащихся до 

01.05.2023г.
• приказ о назначении ответственного в ОУ за организацию участия 

учащихся в Сборах (с указанием номера телефона) и привлечению 
их к проведению занятий согласно календарно-тематическому 
планированию Сборов в срок до 10 мая 2023г.

• приказ о назначении педагогов, ответственных за жизнь и здоровье 
участников Сборов во время проведения мероприятия, в срок до 10 
мая 2023г.

• информацию согласно форме (приложение 9) в срок до 31 мая 
2023г. на электронный адрес: lukianova@coko24 .ш и 
babkina777@mail.ru.

10. В едущему специалисту МКУ «Управление образования» Поспелову Д.Ю.:
10.1 Организовать взаимодействие с МБУ «Молодежный центр» 

Енисейского района, МКУ «Енисейский районный архив» и МБУ 
«Спортивная школа имени Ф.В. Вольфа» Енисейского района по 
разработке плана спортивно-массовых и воспитательных мероприятий 
на каждый день проведения Сборов.

10.2 Представить план спортивно-массовых и воспитательных, 
просветительских мероприятий на базе МБОУ Верхнепашинская СОШ 
№ 2, МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10, МБОУ Потаповская СОШ № 8 в 
срок до 10.05.2023 г.

П.Елавному специалисту МКУ «Управление образования» Лукмановой Е.А. в 
срок до 10.06.2023 г. подготовить сводную информацию по материально- 
технической базе (приложение 9, таблица 1).

12.Славному специалисту МКУ «Управление образования» (Бельман Т.А.):

mailto:babkina777@mail.ru


12.1 Проработать вопрос питания во время проведения учебных Сборов на базе 
МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2, МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10, базе 
Епишинская ООШ имени А.С. Валетова филиал МБОУ Потаповская СОШ 
№8 имени В.А. Паукова.

12.2. Предоставить схему питания учащихся на базе МБОУ Верхнепашинская 
СОШ № 2, МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10, МБОУ Потаповская СОШ 
№ 8 в срок до 10.05.2023 г.

13. Начальнику отдела экономического развития и транспорта МКУ 
«Управление образования» (Непомнящих Л.В.) обеспечить организацию 
доставки обучающихся во время проведения Сборов.

14. Главному методисту МКУ «Управление образования» (Бабкиной Н.А.) 
предоставить отчет о проведении Сборов до 20 июня 2023г. в 
министерство образования Красноярского края.

15. Возложить ответственность за организацию и проведение Сборов на 
главного методиста МКУ «Управление образования» Бабкину Н.А. и 
ведущего специалиста Поспелова Д.Ю.

16. Возложить контроль над исполнением приказа на заместителя 
руководителя МКУ «Управление образования» Гуляеву Е.В.

17. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Руководитель Е.К. Бурбукина



Приложение № 1 
к приказу
МКУ «Управление образования» 
от №

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН
проведения пятидневных учебных сборов с учащимися 10-х классов (юношами) 

общеобразовательных учреждений Енисейского района

N
п/п

Тема занятия Количество часов Общее
количество

часов1
день

2
день

3
день

4
день

5
день

1 Тактическая подготовка 1 1 1 3
2 Огневая подготовка 1 3 3 3 10
3 Радиационная, химическая и 

биологическая защита
2 1 2 5

4 Общевоинские уставы 1 1 1 3
5 Строевая подготовка 1 2 3
6 Физическая подготовка 1 1 1 2 5
7 Военно-медицинская

подготовка
2 2

8 Основы безопасности 
военной службы. 
Размещение и быт 
военнослужащих.

1 1 2

9 Организация караульной 
службы, обязанности часового

1 1 2

Итого 7 7 7 7 7 35



Приложение № 2 
к приказу
МКУ «Управление образования» 
от №

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН
проведения пятидневных учебных сборов с учащимися 10-х классов 
(девушками) общеобразовательных учреждений Енисейского района

N
п/п

Тема занятия Количество часов Общее
количество

часов1
день

2
день

3
день

4
день

5
день

1 Основы медицинский знаний и 
оказание первой медицинской 
помощи

5 5 5 5 5 25

2 Строевая подготовка 1 1 1 1 4
3 Огневая подготовка 1 1 2
4 Тактическая подготовка 1 1 2
5 Радиационная, химическая и 

биологическая защита
1 1

6 Физическая подготовка 1 1
Итого 7 7 7 7 7 35



Приложение № 3 
к приказу
МКУ «Управление образования» 
от №

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН 
проведения пятидневных учебных сборов с учащимися 10-х классов (юношами) 

общеобразовательных учреждений Енисейского района 
__________________________ 1 день

№ Тема, содержание и вид занятий Количество
часов

Руководитель занятий Место проведения

1 Основы безопасности военной службы. Размещение 
и быт военнослужащих
О сновны е м ер о п р и ят и я  по  о б есп ечени ю  
безопасност и во ен н о й  служ бы . Р а зм ещ ени е  
военнослуж ащ их, р а с п о р я д о к  дня

1 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 
культуры

МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 
МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15

2 Общевойсковые уставы.
П р а кт и ческо е  занят ие. В о ен н о служ а щ и е  
вооруж енны х си л  Р о сси й ск о й  Ф ед ер а ц и и  и 
взаим оот нош ения  м е ж д у  ним и. Р а зм ещ ени е  
военнослуж ащ их. Р а сп р ед елен и е  вр ем ен и  и 
внут ренний  р а сп о р я д о к . Р а сп о р я д о к  д н я  и 
регла м ент  служ ебно го  врем ени.

1 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 
культуры

МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 
МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15

3 Строевая подготовка.
П р а кт и ческа я  р а б о т а . С т р о евы е п рием ы  и  
движ ения без оруж ия. В ы п о лн ен и е  ком анд: 
«С т ановись», «Р авняйсь» , «С м ирно» , «В ольно», 
«Заправит ься» , «О т ст авит ь» . П о во р о т ы  на  
м ест е. Д ви ж ен и е  ст р о евъ ш  ш агом .

1 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 
культуры

МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 
МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15

4 Физическая подготовка.
П р а кт и ческо е  занят ие. Т р ени р о вка  в  беге  на  
длинны е д и ст а нц и и  (кросс 3 -5  км).

1 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 
культуры

МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 
МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12



МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15

5 Тактическая подготовка.
П р а кт и ч еско е  занят ие. Д ви ж ен и е  со лд а т а  в бою. 
П ер ед ви ж ени е  в  поле боя.

1 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 
культуры

МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 
МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15

6 Огневая подготовка.
У ст ройст во  авт ом ат а, р а б о т а  ча ст ей  и 
м еханизм ов, чист ка, см а зка  и  хр а н ен и е  а вт о м а т а

1 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 
культуры

МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 
МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15

7 Организация караульной службы, обязанности 
часового
П р а кт и ческо е  занят ие. О р га н и за ц и я  ка р а ульно й  
служ бы

1 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 
культуры

МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 
МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15

2 день
№ Тема, содержание и вид занятий Количество

часов
Руководитель занятий Место проведения

1 Физическая подготовка.
П р а кт и ческо е  занят ие. Р а зучи ва н и е  и 
со верш енст вование ф и зи ч еск и х  уп р а ж нени й , 
вы п о лняем ы х на  ут р ен н е й  ф и зи ч еск о й  зарядке.

1 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 
культуры

МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15 
Воинская часть № 140587

2 Огневая подготовка.
П р а кт и ческо е  занят ие. Н азначение, боевы е  
свойст ва, уст р о й ст ва  авт ом ат а, р а зб о р к а  и 
сборка. Р а б о т а  част ей  и м е ха н и зм о в  а вт о м а т а  при

3 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 
культуры

МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15



за р яж а ни и  и ст рельбе. У ход з а  ст р елко вы м  
оруж ием , хр а н ени е  и  сбереж ение. П р а ви ла  
ст рельбы , ведение о гня  из авт ом ат а. М еры  
б езопасност и  п ри  ст рельбе

Воинская часть № 140587

3 Общевойсковые уставы.
П р а кт и ческо е  занят ие. К о м н а т а  д ля  хр а н ен и я  
оруж ия, ее оборудование. П о р я д о к  х р а н ен и я  оруж ия  
и боеприпасов. Д о п у с к  ли ч н о го  со ст а ва  в  ко м на т у  
хр а н ен и я  оруж ия.

1 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 
культуры

МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15 
Воинская часть № 140587

4 Радиационная, химическая и биологическая защита. 
П р а кт и ческо е  занят ие. С р ед ст ва  и н д и ви д уа льно й  
защ ит ы  и  п о льзование  ими. С пособ ы  д ей ст ви й  
л и ч н о го  со ст а ва  в  у с л о в и я х  р а д и а ц и о н н о го , 
хи м и ческо го  и би о ло ги ческо го  зараж ения .

2 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 
культуры

МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15 
Воинская часть № 140587

3 день
№ Тема, содержание и вид занятий Количество

часов
Руководитель занятий Место проведения

1 Огневая подготовка 3 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 

культуры

МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 
МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15

2 Тактическая подготовка 1 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 

культуры

МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 
МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15

3 Радиационная, химическая и биологическая защита. 1 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 

культуры

МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 
МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12



МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15

4
Основы безопасности военной службы. Размещение 
и быт военнослужащих

1 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 

культуры

МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 
МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15

5 Организация караульной службы, обязанности 
часового

1
Руководитель учебных сборов, 

учителя ОБЖ и физической 
культуры

МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 
МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15

4 день
№ Тема, содержание и вид занятий Количество

часов
Руководитель занятий Место проведения

1 Общевойсковые уставы.
П р а кт и ческо е  занят ие. Н есен и е  к а р а ульн о й  служ бы  
-  вы полнение б оевой  задачи , со ст а в караула. 
Ч асовой и караульны й. О б яза нн о ст и  часового. П ост  
и его  оборудование.

1 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 
культуры

МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 
МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15

2 Радиационная, химическая и биологическая защита. 
П р а кт и ческо е  занят ие. С р ед ст ва  и нд и ви д уа льно й  
защ ит ы  и п о льзование  ими. С пособы  д ей ст ви й  
ли чн о го  сост ава  в  у с л о в и я х  р а д и а ц и о н н о го , 
хи м и ческо го  и би о ло ги ческо го  зараж ения .

2 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 
культуры

МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 
МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15

3 Огневая подготовка.
П ракт ическое  занят ие. Т р еб о ва ни я  б езопасност и  
п ри  проведении  за н я т и й  по  о гнево й  подгот овке.

3 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 
культуры

МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 
МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12



П р а ви ла  ст р ельб ы  из ст р елк о во го  оруж ия. 
В ы п о лнени е  за н я т и й  н а ча льны х ст рельб . М еры  
безопасност и  п ри  ст рельбе

МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15

4 Физическая подготовка.
П р а кт и ческо е  занят ие. С о вер ш ен ст во ва ни е  и 
ко нт роль  уп р а ж н е н и я  в  беге на  100м, н а  1 км.

1 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 
культуры

МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 
МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15

5 день
№ Тема, содержание и вид занятий Количество

часов
Руководитель занятий Место проведения

1 Тактическая подготовка.
П р а кт и ческо е  занят ие. П ер ед ви ж ен и е  н а  п о ле  боя. 
В ы бор  м е ст а  и скр ы т о е  р а сп о л о ж ен и е  н а  нем  для  
на б лю д ени я  и вед ен и я  огня.
О б язанност и  наблю дат еля . В ы б о р  м е ст а  
наблю дения, его  занят ие, о б о р уд о ва н и е  и 
м аскировка , о снащ ение  на б лю д а т ельн о го  пост а.

1 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 
культуры

МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 
МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15

2 Строевая подготовка.
П р а кт и ческо е  занят ие. П ост роения , перест роения, 
поворот ы , п ер ем ен а  н а п р а влени я  движ ения. 
В ы п о лнени е  п р и вет ст ви я  в ст р о ю  и н а  м ест е. 
С т рои взвода

2 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 
культуры

МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 
МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15

3 Физическая подготовка.
П р а кт и ч еско е  занят ие. С о вер ш ен ст во ва ни е  и 
конт роль  уп р а ж н е н и я  в  беге н а  100м, на  1 км. 
С оверш енст вование  уп р а ж н е н и й  на  
ги м н а ст и ч ески х  сн а р яд а х  и ко нт роль  у п р а ж н е н и я  в 
по д т яги ва н и и  на  п ер екла д и н е

2 Руководитель учебных сборов, 
учителя ОБЖ и физической 
культуры

МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 
МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15

4 Военно-медицинская подготовка. 2 Руководитель учебных сборов, МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2



Помощь и взаимопомощь. Оказание первой помощи. учителя ОБЖ и физической 
культуры

МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ№ 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15



Приложение № 4 
к приказу
МКУ «Управление образования» 
от №

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН 
проведения пятидневных учебных сборов с учащимися 10-х классов (девушками) 

общеобразовательных учреждений Енисейского района с 22 по 26 мая 2023 г.

1 день
№ Тема, содержание и вид занятий Количество

часов
Руководитель занятий Место проведения

1 Основы медицинских знаний и оказание первой 
медицинской помощи.

5 Учителя физической культуры, 
основ безопасности 
жизнедеятельности, 
медицинский работник

МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15 
МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10 
МБОУ Потаповская СОШ № 8

1.1 Основные инфекционные заболевания, их 
возбудители, пути передачи инфекции, меры 
профилактики:

3

Основные кишечные инфекции (дизентерия, 
сальмонеллез, ботулизм);

0,5

Инфекции дыхательных путей (дифтерия, грипп, 
туберкулез);

0,5

Инфекция наружных покровов (вирусных гепатит В, 
ВИЧ-инфекция, сифилис);

1

Общие меры профилактики инфекционных 
заболеваний.

1

Е2 Основные неинфекционные заболевания, 
профилактика факторов риска основных 
неинфекционных заболеваний:

2 МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15 
МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10 
МБОУ Потаповская СОШ № 8

Основные неинфекционные заболевания и факторы 
риска их возникновения

0,5

Ишемическая болезнь сердца и причины ее 
возникновения. Первая медицинская помощь при 
острой сердечной недостаточности и инсульте

1

Значение здорового образа жизни для профилактики 0,5



инфекционных заболеваний
2 Строевая подготовка.

Практическая работа. Строевые приемы и движения 
без оружия. Выполнение команд: «Становись», 
«Равняйсь», «Смирно», «Вольно», «Заправиться», 
«Отставить». Повороты на месте. Движение 
строевым шагом.

1 Учителя физической культуры, 
основ безопасности 
жизнедеятельности, 
медицинский работник

МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15 
МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10 
МБОУ Потаповская СОШ № 8

3 Тактическая подготовка 1 Учителя физической культуры, 
основ безопасности 
жизнедеятельности, 
медицинский работник

2 день
№ Тема, содержание и вид занятий Количество

часов
Руководитель занятий Место проведения

1 Основы медицинских знаний и оказание первой 
медицинской помощи

5 Учителя физической 
культуры, основ 
безопасности 
жизнедеятельности, 
медицинский работник

МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15 
МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10 
МБОУ Потаповская СОШ № 8 
Воинская часть № 140587

Первая медицинская помощь при травмах и 
ранениях:
Общие требования к правилам оказания первой 
медицинской помощи при травмах и ранениях

1 Учителя физической 
культуры, основ 
безопасности 
жизнедеятельности, 
медицинский работник

Виды кровотечений и методы остановки 
кровотечения

1 Учителя физической 
культуры, основ 
безопасности 
жизнедеятельности, 
медицинский работник

Виды повязок и общие требования их наложения 1 Учителя физической 
культуры, основ 
безопасности



жизнедеятельности, 
медицинский работник

Отработка правил наложения бинтовых повязок на 
пострадавшего (повязка на голову, на кисть руки, на 
область локтевого сустава)

1 Учителя физической 
культуры, основ 
безопасности 
жизнедеятельности, 
медицинский работник

Травматические переломы, правила оказания первой 
медицинской помощи при переломах

1 Учителя физической 
культуры, основ 
безопасности 
жизнедеятельности, 
медицинский работник

МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15 
МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10 
МБОУ Потаповская СОШ № 8 
Воинская часть № 140587

2 Строевая подготовка 1 Учителя физической 
культуры, основ 
безопасности 
жизнедеятельности, 
медицинский работник

МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15 
МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10 
МБОУ Потаповская СОШ № 8 
Воинская часть № 140587

3 Тактическая подготовка 1 Учителя физической 
культуры, основ 
безопасности 
жизнедеятельности, 
медицинский работник

3 день
№ Тема, содержание и вид занятий Количество

часов
Руководитель занятий Место проведения

1 Огневая подготовка. 1 Учителя физической 
культуры, основ 
безопасности 
жизнедеятельности, 
медицинский работник

МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15 
МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10 
МБОУ Потаповская СОШ № 8



2 Строевая подготовка.
Практическое занятие. Строевые приемы и 
движения без оружия. Выполнение воинского 
приветствия на месте и в движении.

1 Учителя физической 
культуры, основ 
безопасности 
жизнедеятельности, 
медицинский работник

МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15 
МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10 
МБОУ Потаповская СОШ № 8

3 Основы медицинских знаний и оказание первой 
медицинской помощи при отравлениях 
медикаментами, алкоголем, никотином, наркотиком

5 Учителя физической 
культуры, основ 
безопасности 
жизнедеятельности, 
медицинский работник

МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15 
МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10 
МБОУ Потаповская СОШ № 8

Отравление медикаментами, основные причины, 
правила профилактики
Отработка последовательности действий при 
оказании первой медицинской помощи при 
отравлениях медикаментами
Оказание первой медицинской помощи при 
отравлениях алкоголем, никотином, наркотиком

4 день
№ Тема, содержание и вид занятий Количество

часов
Руководитель занятий Место проведения

1 Радиационная, химическая и биологическая защита. 
Практическое занятие. Средства индивидуальной 
защиты и пользование ими. Способы действий 
личного состава в условиях радиационного, 
химического и биологического заражения.

1 Учителя физической 
культуры, основ 
безопасности 
жизнедеятельности, 
медицинский работник

МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15 
МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10 
МБОУ Потаповская СОШ № 8

2 Огневая подготовка.
Практическое занятие. Требования безопасности 
при проведении занятий по огневой подготовке. 
Правила стрельбы из стрелкового оружия.

1 Учителя физической 
культуры, основ 
безопасности 
жизнедеятельности, 
медицинский работник

МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15 
МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10 
МБОУ Потаповская СОШ № 8

4 Основы медицинских знаний и оказание первой 
медицинской помощи

5 Учителя физической 
культуры, основ

МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12



Первая помощь при отравлении растворителями и 
продуктами переработки нефти и угля
Первая помощь при отравлении ядохимикатами
Первая помощь при отравлении кислотами и 
щелочами
Первая помощь при отравлении угарным газом

безопасности 
жизнедеятельности, 
медицинский работник

МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15 
МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10 
МБОУ Потаповская СОШ № 8

5 день
№ Тема, содержание и вид занятий Количество

часов
Руководитель занятий Место проведения

1 Строевая подготовка.
Практическое занятие. Построения, перестроения, 
повороты, перемена направления движения. 
Выполнение приветствия в строю и на месте.

1 Учителя физической 
культуры, основ 
безопасности 
жизнедеятельности, 
медицинский работник

МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15 
МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10 
МБОУ Потаповская СОШ № 8

2 Физическая подготовка.
Практическое занятие. Совершенствование и 
контроль упражнения в беге на 100м, на 1 км.

1 Учителя физической 
культуры, основ 
безопасности 
жизнедеятельности, 
медицинский работник

МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15 
МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10 
МБОУ Потаповская СОШ № 8

3 Основы медицинских знаний и оказание первой 
медицинской помощи

5 Учителя физической 
культуры, основ 
безопасности 
жизнедеятельности, 
медицинский работник

МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 
МБОУ Ярцевская СОШ № 12 
МБОУ Кривлякская СОШ № 3 
МБОУ Майская СОШ № 15 
МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10 
МБОУ Потаповская СОШ № 8

Первая медицинская помощь при отморожении
Первая медицинская помощь при тепловом ударе
Первая медицинская помощь при солнечном ударе
Первая медицинская помощь при ожоге
Первая медицинская помощь при поражении 
электрическим током





Приложение № 5 
к приказу
МКУ «Управление образования» 
от________№_______

ПРИМЕРНЫЙ РАСПОРЯДОК ДНЯ 
участников учебных сборов

№п/п Время Содержание мероприятия Ответственные
1 07:00-07:30 Общий подъем. Утренний туалет. Руководитель сборов
2 07.30-08.30 Утренняя зарядка. Общее построение Руководитель сборов
3 08:30-09:00 Завтрак Руководитель ОУ, 

руководитель сборов
4 09:00-13.00 Учебные занятия Руководитель сборов
5 13:00-14:00 Обед
6 14:00-17:00 Учебные занятия Руководитель сборов
7 17:00-17:30 Личное время для отдыха
8 17:30-19:00 Спортивно-массовые мероприятия Руководитель сборов
9 19:00-19:30 Ужин
10 19:30-21:00 Воспитательные мероприятия Педагог-организатор
11 21:00-21:30 Вечерняя прогулка Руководитель сборов
12 21:30-22:00 Приготовление ко сну Руководитель сборов
12 22:00-23.00 Личное время
13 23:00 Общий отбой Руководитель сборов



Приложение № 6 
к приказу
МКУ «Управление образования» 
от____________№____________

Таблица № 1 (отдельно для мальчиков и девочек)

Список учащихся_________________________________
привлекаемых на Сборы в 2023 году.

№
п/п

ФИО
учащихся

(полностью,
без

сокращений)

Год
рождения

Паспортные 
данные 

учащегося 
(серия, 
номер, 

когда и кем 
выдан)

ФИО
ответственного 
по приказу за 
сборы в ОУ

Паспортные
данные

ответственного 
по приказу за 
сборы (серия, 
номер, когда и 

кем выдан)

Виза
врача

Директор школы:________________  (Расшифровка)
Печать ОУ

К учебным сборам допущено__________человек.
Врач_____________________________(ФИО) М.П.

Таблица № 2 (Подписи учащихся собрать до учебных сборов).

Список учащихся,
ознакомленных с правилами и мерами безопасности 

во время проведения Сборов 
ОУ

Ф.И.О. учащегося подпись

Директор школы:_________________ (Расшифровка)
МП

Таблица № 3
Сводная ведомость оценки результатов Сборов 

ОУ

№ Ф.И.О. Оценка Общая
п/п учащегося Тактическая

подготовка
Огневая
подготовка

РХБЗ Медицинская
подготовка

Физическая
подготовка

Строевая
подготовка оценка

Руководитель сборов: тел.



Приложение № 8 
к приказу
МКУ «Управление образования» 
от №

СПИСОК
документов у педагогов, ответственных за жизнь и здоровье детей во время 

проведения пятидневных учебных сборов с учащимися (юношами) 10-х 
классов общеобразовательных учреждений Енисейского района в день 

проведения огневой подготовки в войсковой части 14058
1. паспорт,
2. списки учащихся (таблица 1, приложение 6),
3. оценочную ведомость (таблица 3, приложение 6),
4. медицинские справки на каждого ученика отдельно с пометкой 

«Здоров», заверенные подписью врача и печатью медицинского 
учреждения.



Приложение № 9 
к приказу
МКУ «Управление образования» 
от____________№____________

Таблица 1

Сведения
о состоянии учебно-материальной базы и обеспеченности образовательных 

учреждений материально-техническими средствами

♦Нормы положенное™ указаны в «Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам 
военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего 
профессионального образования и учебных пунктах», утвержденной приказом Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 24.02.2010 № 96/134 *Графы 9,12,15,18 заполняются автоматически

Руководитель_________________________________ _________ ____________  ________________

Исполнитель:
ДОЛЖНОСТЬ

тел:___
подпись ФИО



Исполнитель:

3fct

&ко

§ и о

CD
и№

S5
Я)Л
6  
Я X С5
’l

■ Ор-&'<
л.
яо
сор
Я
Ои

ег
'w'РЯои

рW405
1яяо
яЯ5
Я
со

Я
ОияЛяяя•чяз
р

-

М
униципальное образование/ 
краевое образовательное 

учреж
дение

К) Количество преподавателей, согласно 
штатного расписания

о U) Всего в наличии

П
реподавательский состав

4р

прошедшие
переподго

товку офицеры, 
пребывающие в 

запасе

в том числе

СЛ

не прошедшие 
переподго

товку

о\

прошедшие
переподго

товку

прапорщики, 
мичманы, старшины, 
сержанты, солдаты и 

матросы, 
проходившие 

военную службу, 
пребывающие в 

запасе

-щ

не прошедшие 
переподго

товку

оо

преподаватели, окончившие 
пед.вузы по специальности, 

позволяющей вести подготовку 
по основам военной службы

VO

учителя-предметники, 
прошедшие переподготовку по 
специальности, позволяющей 
вести подготовку по основам 

военной службы

о
преподаватели, не имеющие 

подготовки

- преподаватели старше 60 лет

нро»а
К

С
ведения

об укомплектованности образовательны
х учреж

дений преподавателями, осущ
ествляю

щ
ими подготовку по

основам военной служ
бы



подпись 
Ф

И
О

-

о о
количество человек (юноши), обязанных пройти 

учебные сборы

CT-N
Л

S фактическое количество человек 
(юноши), принявших участие в 

учебных сборах
£

о о
причины неучастия в учебных сборах (принятые 

меры)

'■ О место проведения стрельб

проведение 
стрельб из 

боевого 
стрелкового 

оруж
ия

о
причины, по которым 

стрельбы не проводились

-

количество учащихся 10 классов либо 
обучающихся предпоследнего курса ПОУ 

(девушки)

ь З

Л

§

из них, прошедшие курсы по 
изучению основ медицинских знаний

сз

- р ь
причины неучастия в прохождении курсов 

(принятые меры)

С
ведения о количестве образовательны

х учреж
дений, принявш

их участие в
сборах




